
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 57Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01250/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/745585, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25/09/2020 a 
25/09/2020;

1. IPC - CLAYTON PEREIRA VILA NOVA - MAT: 57233658
2. PAP - FREDERICO ALEXANDRE REIS SANTOS BARROSO - MAT: 5940206

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01251/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020729133, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OURILÂN-
DIA DO NORTE, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
26/09/2020 a 28/09/2020;

1. IPC - ALBERTO SOUSA MOREIRA - MAT: 57201426

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 593.45 ( QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA 
E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01252/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020727553, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 26/09/2020 a 27/09/2020;

1. AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 356.07 ( TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 584768
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 165 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais 
conferidas através da PORTARIA n° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG – 
Publicada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 62849 de 12 de Setembro de 2020;
RESOLVE: CONCEDER a(o) servidor ROBERTA PATRÍCIA DOS SANTOS TA-
VARES, Id. Funcional nº 5894894/1 ocupante do cargo de  Perito Criminal, 
lo tado no(a) Instituto de Criminalística – I.C./CPCRC, 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 20 de Março de 2020 a 
18 de Abril de 2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de Setembro 
de 2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 584904

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 267/2020 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES 
DE OLIVEIRA, Gerente de Informática, matrícula nº 5832187/1, contrato 
nº 026/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa LANLINK SOLUÇÕES E 
COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A., que tem por objeto à “Aquisi-
ção de licenças do Software Cal” para atendimento das necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” e suas Unidades Regionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 585016
PORTARIA Nº 266/2020 

DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES 
DE OLIVEIRA, Gerente de Informática, matrícula nº 5832187/1, contrato 
nº 025/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa LANLINK INFORMÁTICA 
LTDA, que tem por objeto à “Aquisição de licenças do Sistema Operacional 
Windows Serve” para atendimento das necessidades deste Centro de Perí-
cias |Científi cas “Renato Chaves” e suas Unidades Regionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 585009
PORTARIA Nº 265/2020 

DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LUCIANA CRISTINA MELO 
CAMPOS, Gerente de Laboratório de Toxicologia, matrícula nº 5847222/1, 
contrato nº 021/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa MARCOM MA-
RINHO COMERCIAL LTDA, que tem por objeto à “Aquisição de Materiais 
de Cromatografi a” para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Bilo-
gia Forense, para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
|Científi cas “Renato Chaves” e suas unidades regionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 585023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 711/ 2020 DE 26 DE AGOSTO DE 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Santarém, através do(a) 
Memo. 217/2020 - URS, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
ADSON WENDER DE JESUS SOUSA CIC: 513.695.832-49
MATRÍCULA: 541872184 
CARGO: Perito Criminal
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA CIC: 652043952-53
MATRÍCULA: 57216516 
CARGO: Motorista
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA CIC: 595.921.092-49
MATRÍCULA: 5895912/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PRAINHA - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 19/06/2020 a 22/06/2020 
OBJETIVO: Realizar Perícias diversas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


